30. Or Sarai était stérile, et elle n'avait point d'enfants. Dieu apparaît alors à Abraham son mari, et lui ordonne de sortir de ce pays pour aller dans la terre de Chanaan. Abram communique cet ordre du Seigneur à Thare son père, qui se hâte de l'exécuter.

31. Thare ayant donc pris Abram son fils, Lot son petit-fils, fils d'Aran, et Sarai sa belle-fille, femme d'Abraham son fils, les fit sortir d'Ur en Chaldee, pour aller avec lui dans le pays de Chanaan; et étant venus jusqu'à Harran, distance d'Ur d'environ cent lieues, ils y habiterent sans aller plus loin.

32. Et Thare après avoir vécu deux cent cinq ans, mourut à Harran.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—ERAT AUTEM TERRA LABI UNIOS: Loque-
lens scilicet Hebraicæ, est metonymia. Hebreani
enim primam et communem omnium hominum, tam
ante diluvium, quam post usque ad fabricam turris
Babel fuisse loquela et lingua, patet ex etymis et
significatione nominum Adam, Eve, Cain, Seth, Ba-
bel, Phaleg, Abraham, Isaac, Jacob et aliorum, qui
tradit ipsa Script. in Genesi. Horum enim nominum
origo et significatio, non ex aliâ quâm Hebreæ lingua
peti potest. Estque hæc sententia S. August. lib. 16
de Civit. c. 11, Origen., Chrysost., Diodori, Hieron. et
ceterorum, præter unum Theodoretum, qui falso putat
primam linguam fuisse suam Syriacam (fuit enim The-
odoreus Syrus, ut pote natu Antiochæ in Syria, et
Cyri in Syria postea episcopus), Hebraam verò postea
copiisse, ac primò Mos. à Deo esse tradidit; constat
enim peritis, Syriacam dialectum esse lingue Hebreæ,
ex ejusque corruptione prognata; sicut Gallica, Ita-
lica et Hispanica à Latine corrupta descendunt.

Goropius Becanus vult primam mundi linguam
fuisse Cimbriacam, sive Flandricam ab eâque omnia
nomina S. Script. puto Ade, Eva, Cain, Matusalem,
etc. deducit. Adam, inquit, dicitur quasi hadam, id
est, edum aggeris. Adam ergo idem est quod agger
invide fluctibus objectus. Eva dicitur quasi Eu rot,
id est, seculū vas, quia in Eru principium omnium
seculorum fuit conceptum. Abel dicitur quasi hat belg.,
id est, odiū bellī, scilicet à Caino fratre sibi illati.
Cain dicitur quasi kaet end, id est, malus finis. Ma-
thusdem dicitur mactu salich, id est, salve te, scilicet
ab instanti diluvio. Henoch dicitur quasi et noch, id
est, jurementum (Dei cum hominibus) adhuc, scilicet
perdatur, etc. Verum hæc non respondent etymis que
dat Script.; illa enim prorsus alium sensum aliquamque
originem iugurunt. Quare in hisce etiam tamen operose
ex lingua Belgicâ accersendis, Goropius non aliud
quâm ingenii sui acumen ostendit, quod utinam rebus
solidioribus et utilioribus applicuisse! Unde vir-
doctus de hoc opere censuit, illud ingenii duxat taxat esse
iudicium lusumque.

VERS. 2.—CUMQUE PROFICISCERENTUR DE
RE Armeniâ, quæ Babylonî est orientalis, ubi cessante
diluvio arca quietaverat; ibi ergo mox à diluvio man-
sasse videtur Noe cum suis, ita Epiphan. initio lib. de
Hæresib. Perer. et alii. Noe scuti sunt ejus nepotes et
posteri: idque, ut notat Josephus et Plato lib. 3 de
Legib. metu diluvii habitantes primum in montibus,
inde sensim metu abeuntibus in valles et campos de-
secederunt.

INVENTUM CAMPUM IN TERRA SENNAAR. Nota: omnes
(licet id negat Cajet.) qui tunc erant homines, ex Ar-
meniâ egressi videntur in Sennaar, id est, in Babylo-
nem, sp. majoris et melioris soli, et ob situm ejus
commodiorem, utpote ex qua facilitius se quaquevamus
dispergere possent, ut circumneque sibi invicem es-
sent et manarent contigui et vicini. Unde Abul. recté
opinatur, Noe, qui tunc adhuc vivebat, interfusse
adificationi turris Babel, ac fortè eam adjuvisse: aliqui

enim bono, alii et longè plures, malo fine eam adi-
cabant; omnes enim homines tunc erant in Babel; unde et omnium ibi confuse et divise sunt linguae;
ita quoque sentit Péricrus, Delrio, et alii.

Nota. Hic locus non tunc, sed postea ab incolis di-
citus est Sennaar uti et Babel, ab eventu. Sennaar enim
hebraicæ idem est quod excusso dentium, qui den-
tati, id est, superbi homines edificantes Babel, ibi suis
denibus, id est, suâ lingua, privati sunt, inquit Rupert.
et S. Gregor. scribens in Psalm. 4. Ponit. ad v.
penult. Benignè fac, Domine, in bona voluntate tua
Sion, qui et tropologian addit: In Sennaar, in-
quit, habitant dentati, qui detractione morsibus proxi-
mos lacerant; horum dentes excutit Deus, cum illorum
facta, simul et verba confundit. De eo quippe scriptum
est: Dentes peccatorum contrivisti. Et iterum: Domi-
nus conteret dentes eorum in ore ipsorum.

VERS. 3.—HABERUNTQUE LATERES PRO SAXIS. Quia,
ut tradit. Theod. in Babylone magna erat saxorum
inopia. Additum aliquid ut eos fecisse metu diluvii ignis,
quo intellexerant rursus confagratrum quandoque
esse mundum: lateres enim cum decocti sunt, vali-
dissimè resistunt igni; lapides verò igni solvantur
in calcem. Si hoc cogitáruntur, insipienter cogitárun-
tur; nam ut nihil diluvio aque, ita nihil diluvio ignis
in fine mundi, quod longè potenter erit, resistere po-
terit.

VERS. 4.—TURRIM, CUJUS CULMEN PERTINGAT AD
COELUM. Turrim quæ sit altissima; est hyperbole. De
altitudine hujus turris mira habet S. Hieron. in c. 4.
Isaiae, scilicet eam habuisse altitudinem, quatuor milia
passuum, que efficiunt magnitudinem, sive Germanicum. Addit Joseph. Nemrodianos cogitasse
hanc turrim adificare cùm altitudine, ad quem dilu-
vium, si redire, ascendere non posset; vide stultitiam
hominum. Manserunt reliqua hujus turris, usque
ad tempora S. Hieronymi et Theodoreti, ut ipsi fa-
tentur.

Nota turrim hanc fuisse in ipsâ urbe Babel, uti in-
dicant Hebreæ, v. 9, licet alii putent eam fuisse non
in Babel, sed in vicinia urbe Chalame.

Secundò, auctor hujus fabrice non fuit Noe, quia
adhuc vivebat, sed Nemrod; ita Josephus, August. et
alii.

CELEBREMUS NOMEN NOSTRUM. Abul. hos fabricato-
res Babel excusat à peccato, non solum mortali, sed
etiam veniali. Primo, quod turrim hanc tantum adi-
ficarim, ut esset specula tam activa, quam passiva,
ut scilicet eminis conspici posset ab omnibus circum-
circa habitantibus, ut satis temporibus singuli in Ba-
bel, de rebus tum privatis, tum publicis et communi-
bus acturi redire et convenire possent; quâd de causâ
etiamiam fiant turres. Secundò, esto voluerint cele-
bremus nomen suum hâc turri; hoc non erat malum,
nam licet querere famam et gloriam, dummodò res ex
qua queritur gloria, non sit mala, sed bona, nec de-
trahat honori divino. Adde inter hos fabros erat Noe
vir sanctus, princeps et pater omnium, qui non per-

misserit haec turrim ad malum finem. Ita
Abulensis.

Vermilioris S. August., Chrysost., Josephus, et alii
passim censent, hos fabros peccasse vanitate et super-
bia: quid enim aliud significat tam alta et insana in
celum usque turris structura? Secundò, cum aiunt:
Celebremus nomen nostrum, quid aliud indicant quām
finem et scopum sui conatus et laboris improbi esse
ambitiosam cupiditatem nominis aternandæ? Tertiò, Deo
ingratum et exosum fuisse hoc opus, patet ex eo quod illum ipse impeditur, et adificantes multe rari dissolu-
tient et diversitate linguarum, ut se invicem amplius
intelligere non possent. Addit quartò, S. August. I.
de Civit. c. 4, Nemrod adificasse Babel, ut esset
axis sua tyrannidis et impietatis. Unde ex hac fabrich-
natam esse fabulum gigantum, hellum colo infernū,
de quâ dixi c. 6, v. 4, docet Alcimus Avitus,
et indicat Sibylla lib. 5. Non huic fabrice interfuit,
non præluit, quia eam impeditre non potuit; prævaluit
enim Nemrod cum suis; si eam adjuvavit Noe, bono fine,
et ad gravissimum malum vitandum, eam adjuvit.

Ubi tamen adverte Deum permisso hœc peccatum,
et hanc turris fabrictam ad tempus, et ad certam altitudi-
nem, quia hæc occasione intendebat ingens efficeri
bonum, scilicet dispersere homines per omnes provin-
cias, ut totus orbis replete et coleretur ab homini-
bus, quod magnum fuit totius orbis ornamentum, æquæ
ac commodum.

Moraliter S. Chrysost. hic homil. 50, hisce fabris
Babel similes dicit esse eos qui splendidas domos,
lavatoria, porticos adhuc fave finem, ut in iis aternum
nomen suum, additique: Quod si omnium aeternam mem-
oriā amas, ego tibi viam monstrabo, nimur, si has
pecunias in manus inopius dispenses, relicias lapidibus
et splendidis adificis, villis et balneis. Hoc memoria im-
mortalis; habe memoria innumeris tibi thesauris partis,
habe memoria à sorciis peccatorum alleviat, habe mu-
tam tibi fiduciam apud Deum conciliat. Probat id ex
Psalm. 111: Dispergit, dedit pauperibus; justitia (id est,
eleemosyna) ejus manet in seculum seculi: (Vidisti
memoriam que se in omne seculum extendit?)

ANTEQUAM DIVIDAMUR. Ita et Septuag. unde quod
hebraicæ est pen nephuts, ne forte dispiegatur, sub-
audi, nondum ullo memoria, nominis et glorie nostra
relicto monumento. Scilicet enim se propediem
dispersendorum; præveniunt ergo et accelerant hoc sui
monumentum, et hanc fabrictam, ne ab eâ morte,
vel dispersione præventi, impeditantur.

VERS. 5.—DESCENDIT AUTEM DOMINUS. Non locum
mutando (est enim ubique) sed comihi inspicendo,
impediendo, et vindicando, inquit Cajet. Loquitur
enim Script. de Deo anthropopatho, q. d.: Deus
excitat, serio, lento et maturi inspexit et considera-
vit hanc turrim, atque superbiam hanc hominum sedi-
ficantium insanam et intolerandam, ut eam impeditet
et puniret, perinde sicut eâ colo in terram Sennaar
descendisset, ut faceret homo, vel angelus iudex,
ita S. August.

Unde recte notat ex Phil. et S. Chrys. Delrio, quod

S. Script. quandu[m] vult indicare Deum lento gradu pro-
cedere ad judicium et vindictam, dicat illum descendere,
id est, accedere ad nos, ut rem totam clariss cognoscat,
et postea matrè noxiis puniat. Sic descendit in
Sodomam, Gen. 18, 21; et in Iudeam, Michea 1, 3.

QUAM EDIFICABANT FILII ADAM. Qui ab adam, id
est, terra, orti, eam sint terrigenæ, nunc superbè in
colim sui fabricâ concedere moluntur.

VERS. 6.—LABIUM Loquela et lingua, ut dixi v. 1.

VERS. 7.—VENITE IGITUR DESCENDAMUS ET CONFUN-
DAMUS IN LINGUAM EORUM. Sunt haec verba Dei, quasi
consultantis, et insanam hominum machinationem et
superbiæ detestantis. Putant aliqui Deum hic loqui
angelos: angelos enim adjuvisse hanc linguarum con-
fusionem; ita S. August. lib. 16 Civit. cap. 9. Philo,
Cajet. et Perer. Sed verius est Deum Patrem hic
loqui, non quidem alteri cuiquam Deo, ut objiciebat
Julianus Apostata, sed suo Filio et Spiritui sancto, uti
et fecit c. 1, v. 26; et c. 2, v. 18. Sicut enim ibi crea-
tio, non angelorum, sed solius Dei fuit opus; ita
pariter fuit et hic haec linguarum confusio; non enim
angeli cujusque populi rector, suam et linguan indi-
dit (ut vult Origen. in c. 11 Numer.) sed Deus. Sicut
enim Deus solus per suam omnipotentiam menti illabi,
ita et soli menti habitus scientie et linguarum indire
potest; ita S. Chrysost., Procop., Raban., Rupert., et
ac commodum.

Quare cognitio S. Scripturæ vel etiam lingue Hebreæ
aut Græcæ, quam diabolus nonnullis Anabaptistis,
antea rudibus et idiotis, hausto bolo et symbolo ana-
baptismi suggesterit, non est habitualis aut permanens,
sed tantum actualis quasi suggestio et inspiratio;
assistit enim is de mon, et suggesterit haec omnia perinde
ut nos, declamantibus publicè, secretò carmina, vel ea
qua declamanda sunt, suggesterimus; inò subinde non
ipsi, sed per ipsos loquitor demon, ut energumeni,
vel possessori à demoni, non tam videantur, quâm
reverâ sint. Id ita esse ex eo patet, quod mox ut
ab heresi ad sanam fidem et mentem redeunt, reliqui
a demoni, illiò in pristinam suam ruditatem et igno-
rantiæ recidunt.

DESCENDAMUS. Dices: Jam vers. 5 descendat Deus.
ergo frusta rursus hic descendit. Respondet S. Au-
gust. et Pererius hoc versu esse recapitulationem et
hunc versus præponendum esse versus 6. Sed hinc
expositione non favet vox igitur, que non recapitu-
lantis, sed inferentis et prosequentis est.

Resp. ergo, v. 5 descendat Deus, sed inchoat
tantum, et aliquoq[ue], ut eminis è colo turrim hanc
intucretur. Unde ait Moses: Descendit autem Dominus,
ut viderit civitatem et terram: hic vero ulterioris descent-
dit Deus in terram Sennaar, ut scilicet novâ operatione
sua, in cù lingua confundat; ait enim: Venite, descendam-
mus, non ut videamus (jam enim vidimus turrim),
sed ut confundamus linguan eorum.

CONFUNDAMUS. Confundere, non significat hic pude-
facere, sed commiscere, ut confundatur vinum cum
aqua illi commiscetur: et confunditur vox philomelæ,
dum ei stridule picarum et graciliorum voces commi-

scentur; hoc enim significat Hebreum *batal*, ex quo per crasis fit *bat*. Inde geminata littera *bet* ad onomatopaeiam fit *babel*, unde nostri Germani videntur acceptasse suum *babbel*, et Galli *babil*.

Sic ergo Deus hic commisicū linguis, ut pro una Hebreā lingua, quam omnes callebant, singulis propriae et diversam indebet linguan; ita ut dum homines colloquerentur, unus græc, alter latīn, tertius germanicæ, quartus slavonicæ, etc., loqueretur: que sanè magna linguarum et vocum erat communio et confusio, de quo rursus dicam.

Nota primō. In hac confusione, Deus tantum matrēes linguis condidit, easque hominibus induit: ex his enim cetera posteri progenie sunt. Sic Hebreia, matrix et genetrix est Syriaca; Chaldaica, Arabica; et Latina Italicæ, Valachica, Gallica, Hispanica; Graeca Dorica, Ionica, Eolica, Attica; Slavonica Polonice, Bohemica, Moscovitica; Germanica Helveticæ, Saxonica, Anglica, Scotica; Tartarica Turcica, Sarmatianæ; Abyssina Æthiopica, Sabæa, etc., inquit Genbrardus.

Nota secundō, quā vane sint hominum cogitationes corān Deo: potabān hi fabri se à nemine impeditri posse; ridet hanc stultam eorum præfidentem Deus, ac reip̄a ait: Levi fatus hoc opus dissipabo, nullis utar machinis; tantum confundam lingua fabrorum, ut uno petente latere, alter protragit sportam; itaque implebo cuncta confusione, ut invicem irridentes, et mutuo irascentes separantur, atque ut lingua, ita et animo confusi et pudefacti abeant et dispergantur in suam quisque regionem: quod pulchre describit Marius Victor, libr. 50 in Genesim.

Ur son AUDIT: Ut non intelligent invicem, non quidem singuli homines (sic enim nulla fuisset hominum societas), sed singula cognationes. Tot enim fuerunt lingue, quod familiæ sive cognationes, puta 53, ut dixi cap. 10, v. 52; has enim Deus voluit sic separare et per orbem dispergere.

Nota, quomodo superbias fabrorum meruerit linguarum divisionem, quarum unionem in Pentecoste meruit humilitas Apostolorum, inquit S. Gregor. homil. 50 in Evangelia. Fuit ergo haec pompa peccati utilis generi humano: *Ut habitando orbi terrarum daret incolas mala congregacionis opportuna dispersio*, ait Prosper, lib. 2 de Vocatione gentium, c. 4: *utique menimerint recèdunt damnamat superbiam*, ait Cassian. Collat. 4, c. 12, quia factus est ut non intelligenter homo iubens homini, qui noluit intelligere, ut obediret Deo iubenti, ait S. August. lib. 46 de Civit. c. 4.

VERS. 8.—*ATQ[UE] ITA DIVISIT.* Cū enim videntur quid mutuū sese intelligere non possent, secesserunt et singuli in suas regiones dispersi sunt, uti jam explicui.

VERS. 9.—*VOCATUM EST NOMEN EJUS BABEL, QUAIBI CONFUSUM EST LABIUM UNIVERSE TERRE.* Lingua scilicet omnium hominum.

Tropol. S. August. in Sent. sent. 221: *Duos, ait, in toto mundo civitates faciunt duo amores: Jerusalem*

faci amor Dei, Babyloniam faci amor seculi; interroget ergo se quisque, et inveniat unde sit civis.

Eius, scilicet non turris, sed urbis, ut patet ex Hebreo et Septag.

A terri ergo, in enīs redificatione, per diversionem linguarum confusi sunt adificantes, vocata est urbs integra Babel, et ab urbe regio tota dicta est Babyloniam, id est, confusio. Babel ergo nomen suum accepit non à Belo, qui primus fuit rex et deus in Babel, sed à rad. *batal*, id est, confusio. Under Septag. vertunt, et *vocatum est nomen ejus ægypti*, id est, *confusio*.

Urbem hanc (uti superius dixi) post 100 annos Semiramis incredibil magnitude et magnificè restauravit, turrim verò non altius extulit, sed mihi ornatum templo Beli inclusit.

Quia DEI CONFUSUM EST LABIUM. Id est, quia ibi pudore confusi sunt adificantes Babel, cùm se invicem amplius non intelligenter, inquit Pererius. Verum Hebreum *batal*, id est, confundere, non pudefacer, sed commiscere significat.

Secundō, Philo I. de Confus. ling. sic explicat, q. d.: *Vitiorum et impiorum societas à Deo confusa est in Babel, cum scilicet schismate distracta est, ne virtutem et bonos mores constipata eroretur: ne maxima confusa dici non possunt, sed divise omnino.* Sic enim ait Philo: *Docet Moses mysticè, quod sicut concentus virtutum foretur à Deo, sic confundi linguas, id est, constipata vitiorum et impiorum cuneum dividit, muta surdaque fieri vitia omnia, ut nec loquendo, nec invicem consentiendo dannum effarent.* Verum hie sensus mysticus est, per quem Philo literalem revertere videtur.

Tertiō, Philast. de Haeres. c. 106 arbitratur in Babel non linguis, sed intelligentiam linguarum esse confusam et divisam: *putat enim ipse, ante fabriac Babel divisus fuisse hominum linguis*, ut dixi c. 10, 51.

Verum respondeo, *Deus confudit, hebr. batal*, id est, commisicū linguum hominum, hoc est, unam linguan omnium hominum in variis dispergit, easque inter se et inter homines permisicit, ut dum plures sint loquenter, non una vox et lingua, sed diverse et confuse multorum voces et lingue audirentur, eo modo dixi v. 7.

Cui addit elementa primavæ lingue, puta litteræ, apud omnes gentes et linguis eadem manserunt, sed aliter combinatae et aliiter trajectæ; quod est confundere et commiscere. Sic et syllabe multæ, quæ et dictiones eadem manserunt, sed aliud et aliud hæc, aliud illa lingua significant: ut uero Latinis porcum, Hebreis equum, Flandris silentum significat; unde explicauit subdit Moses v. 7, *ut non audiat*, id est, intelligat, *quisque vocem proximi sui*. Denique aliis linguis multæ voces et phrases Hebreæ permisicæ sunt, v. g., *zec*, id est, *saccus*, et *karen*, id est, cornu, ab Hebreis accepta, plerique gentes et linguae etiamnam relincent et usurpant. plurimæ talia colligit Postelus et Averanis, qui in suo Lexico Hebreo omnibus penè verba Graeca ab Hebreis derivat, per quamdam litterarum trajectio- nem, conmutationem et commixtionem. Sic ex lingua

orti sunt Judei (quibus haec scribit Moses) et Christus. SEM ERAT CENTUM ANNOB. Ergo natus est Sem, non anno 500, sed 502 Noe, uti dixi c. 10, v. 21; quia enim hic numerus minutus exprimitur, scilicet quod biennio post diluvium Sem fuerit 110 annorum, qui non exprimitur, c. 5, v. 32. Hinc Moses hic potius, quam c. 5 præcisè videtur consignare annos Sem.

VERS. 12.—*ARPHAXAD GENIT SALA.* Ita habent Hebreæ et Chaldeæ tam hic quam in Paralip. 1, 18 et 24; vorum Septuaginta tam hic quam ibi interjectum Cainan; habent enim, *Arphaxad genit Cainan, et Cainan genit Sale.* Septug. sequitur S. Luc. 3 v. 34 Evang. v. 56. Unde Lipomanus, Melchior Cano, Delrio, et alii putant hunc Cainan omnino interiectum esse eique aquæ ac aliis dandis esse annos 30 antequam genuit Sale, ac consequenter hos triginta annos chronologie esse inserendos.

Queres uter hic sit sequendum, an Moses omittens Cainan, an versio Septuag. Cainan inserens. — Resp.: Moses potius esse sequendum, quasi primum autographum; Moses enim hic tam chronologiam quam historiam mundi pertexit: ergo non omisit 30 annos, qui juxta 70 sunt dandi Cainan; hoc enim ingens est vitium et error in chronologia, immo in historiâ. Itaque non minoris ferè periculi est dicere Moses hic esse multum, quam dicere Lucam esse superfluum: aut dicerum textum S. Scripturae hic esse detracitum, quam dicere in Luca esse redundante in Cainan; pari enim modo corrumptum, et falsa efficiunt tam historia quam chronologia. Secundò, quia Hebreæ, Chaldaæ et Latina Biblia constanter, tam hic, quam in Paralip. 1 omittonit Cainan. Tertiò, quia Hebrei, Philo, Josephus et alii veteres omittunt Cainan. Quartò, quia regula est S. August. l. 45 de Civit.: *Si translatio ab originali dissentit, ei lingue potius credendum est, unde in aliis per interpretationem facta est translatio;* ergo Mosi Hebreo potius credendum quam versionis Septuag. Quintò, quia in versione 70 irrepsisset hic mendum patet primò, quia hic manifestus in eis irrepsit error in numeris, adeoque in hoc ipso Cainan: habent enim Cainan fuisse 150 annorum quando genuit Sale, cum tamen nemo eliam eorum qui Cainan recipient, illi ultra 50 annos assignet. Secundò, quia editio 70 à Romanis correcta, et auctoritate Sixti V. Pontif. edita, expungit Cainan in Paralip. 1. Recensens enim seriem generationis ab Arphaxad usque ad Abraham, sic eam pertexit: *Arphaxad, Sala, Phaleg, Ragau, Seruch, Nachor, Tharra, Abraham,* ubi planè consentiunt eum editione Latina vulgata v. 24. Si in l. Paralip. in serie genealogiarum expungendus est Cainan apud Septuag. juxta correctionem romanam, ergo apud eosdem expungendus est Genes. 11. Eadem enim series generationum utrobique concordabit. Hæc sane conjectura validia est, magnumque novet suspicionem in Genesi apud Septuag. intrusum esse Cainan Suspicionem auget, quod apud Septuag. in Genesi, idem prorsus numeri generationis et atatis dentur Cainan, qui datur Sale, cum in aliis semper evarent. Unde illi Sale soli à Septuag. dati videntur, et ab aliquo intrudente

Cainan, in eo repetiti. Sic enim habent: *Et visit Cainan 150 annos, et genuit Sala. Et visit Cainan postquam genuit Sala, annos 300, et genuit filios et filias, et mortuus est.* Deinde eosdem numeros, inquit eadem omnino verba adscribunt Sale, dicendo: *Et visit Sala 150 annos, et genuit Heber. Et visit Sala postquam genuit Heber, 50 annos, et genuit filios et filias, et mortuus est.* Tertio, quia Epiphanius, haec 55 rectians scripsit generationum ab Abraham usque ad Sem, juxta versionem 70 omissit Cainan; ergo in 70 tunc non erat Cainan, sed postea irrepsit. Idem patet ex S. Hieron. quae in Genes. 25, ubi absolute omissit Cainan; sic enim legit: *Arphaxad genuit Sale: Sale genuit Heber. Quod si tum 70 habuerint Cainan, sane S. Hieron. id non dissimulasset; nam ibi et alibi studiosè notat 70 ubique ab Hebreo dissentient, sicut in isdem quae dissent. dissent notat eosdem, quod in generationibus Ade, Seth, Enos, etc. Genes 5 ponant 200 annos, ubi Hebreo habent 100. Ergo tempore S. Hieronymi et Epiphanius in codices saltem correctiores, tum Septuag. tum S. Luce irrepserset Cainan. Correctiores dico, nam in aliquis alios irrepsit; S. Augustinus enim quæst. in Genes. 25, et Euseb. in Chronico interseruit Cainan. Audi et Procopium Gazeum, vetustum et gravem commentatorem. *Hebraica, inquit, veritas habet, Salam genitum esse ab Arphaxad: que enim in medio ponuntur, obelisco signata visuntur.**

Ex dictis sequitur omittendum esse Cainan, ac consequenter a diluvio usque ad ortum Abrahæ fluxisse annos tantum 292, non autem 322, uti numerant illi qui Cainan recipiunt.

Dices: S. Luc. c. 3, in fine, confirmat versionem 70, addicte Cainan. Resp. nonnulli conformiter non videri dubium, quin in S. Luc. Cainan additus sit ex versione 70. Cum ergo rationes adducte probent Cainan irrepsisse in 70, sequitur eudem pariter in Lucem irrepsisse, non errorne S. Lucas, quasi is versionem 70 tunc vulgariter, ejusque errorem secutus sit, uti volunt Jansen. et Caj. in Luce 5, et Genebrardus in Chron. (sic enim errasse) S. Script. ipse Spiritus S. cuius scriba fuit S. Lucas; quod absit), sed errore librariorum, vel sciolii alienus, qui hebreiæ nesciens, cum in versione Septuag. quod olim vulgata fuit, in Genesi inveniret additum Cainan, eumdem ex 70 in Lucem transstulit, illumque ei inserendum putavit. Sic multorum sententiæ irrepsit nomen Abram pro Jacob Act. 7, v. 16, et nomen Jeremiæ Matth. 27, 9. Sic Matth. 1, 12, passim ex Latinis codicibus excidit una generatio. Hoc enim modo supplendum et legendum est cum S. Epiph. et aliis: *Josias genuit Jeconiam et fratres eius; Jeconias autem genuit Jeconiam in transmigratione Babylonis.* Jam enim tantum legitur: *Josias autem genuit Jeconiam et fratres eius in transmigratione Babylonis.* Si locus Matthæi passim mendosus restitui potest ex libris Regum, cur non et locus Luce et Moses autographio? Locum enim esse mendosum tam ex aliis Script. locis, quām ex aliis exemplaribus ejusdem loci evarianitibus, colligi potest. Sic pro Bethaniâ vñ Joan. 1, 28, legunt omnes codicis Lajni, Syri, et

plorimi Graci, multi reponendum volunt Bethabar. Nam ita legit Chrysost., Origen., Theoph., Euthym. et alii in illius locum commentantes. Vide Franc. Lucam in Notat ibid. ex quo plura talia colligas. Sic 4 Reg. 8, 26, pro viginti duorum annorum erat Ochozias, Cajet, Bellarm. et alii legendum putant, quadragesima duorum annorum erat Ochozias. Ita enim legitur 2 Paralip. 12, 2. Si in hisce Scripture locis viri sapientes censem, quasdam voces irrepsisse (esto ea in omnibus, vel penè omnibus Bibliis, etiam Romanis, habeantur) eò quod illa videatur aperte repugnare aliis ejusdem Scriptura sententiis; cur id ipsum hic in Cainan contingisse, eamdem ob causam opinari noui licet? præterim cum ad major cogat hic ratio, ac penè necessitat. Nam primò, Moses disertè et præcise hic asserit, Arphaxad anno atatis sue 35, genuisse Sale. Hoc autem absolute falsum est, si ex Septuag. interjectum Cainan; nam secundum illos Cainan genitus est ab Arphaxad hoc ipso anno ejus 35. Sale verò post triginta annos genitus est à Cainan, non ab Arphaxad. Durum enim et violentum videtur, ac in chronologia mendacium, quod aliqui respondent, Sale genitum esse anno 35 Arphaxad, non in se, sed in patre suo Cainan. Secundo, Moses exactè et ex professo, isque solus, conscribit hic historiam, genealogiam et chronologiam mundi; ergo incredibile est, quod ipsi omiscerit 50 annos vita Cainan. Hi enim tringita anni perturbant et vitiant totam chronologiam. Quis audeat dicere Mosen conscribi et tradi voluerit. Annon haec ratio adeò justa est et gravis, ut cogat fateri irrepsisse Cainan? Quik in re ita Moïs fidem arrogamus, inquit, ut nihil 70 vel S. Luce et Vulgata editioni derogemus; inquit ipsos ab injuria et mendo librariorum vindicamus, ac sue punitati restituimus, et cum Osio quoque prototypo ciliam, idque per omissionem unius tantum vocula. Diccs: Ergo eradicatus est Cainan è textu 70 et S. Luce, uti eradunt eum heretici dicentes eum confutum esse à 70.— Resp. nego consequuntiam: tum quia passim exemplaria grecæ et latine habent Cainan: unde ejus erasius multos offendunt. Quād de causa Romani, qui jussi Sixti V et Clementis VIII Vulgatam editionem correrunt, in prefatione sic aiunt: *In hæc tamen perutulatæ lectione sicut nonnulla consulti mutata, ita etiam alia quæ mutanda ridebantur, consulti immutata relata sunt, quod ita faciendum esse ad offensionem populum sitandam.* S. Hieron. non semel admovit, etc. Quocirca prestat et sufficit viros doctos ei in suis Comment. annotare. Tum quia fortè hic aliud secretum et mysterium divinum latet, quod Deus homines ignorare volunt, uti innuit Beda. Quod ergo hinc dicimus de Cainan omissendo, dicimus de chronologia, idque quantum humanis conjecturis et rationibus assequi possumus. Humanitatis enim loquimur: *reliquum Deo et Ecclesiæ resignamus.* Ita Sixtus Senensis lib. 5 Biblioth. annot. 83 et alii. Verum hæc sive loco Luce 5, 56, discutienda sunt.

multa exemplaria evariantia) emendandum sit. In hanc sententiam præ ceteris propendit Perer. Sic et Beda (licet timide) Ado quoque, Isidorus, Abul, Lucidus, Eugubinus, Genebrard., Jansen. et Cajet. omitunt Cainan. Quis et plerique interpretum Luce 5, 56, re ipsa astipulantur. Nam exponentes illud de Sale: *Qui tuit Cainan, sic exponunt: qui filii, scil. non filii naturals uti exter apud Lucam, sed vel frater, vel filius legalis, vel etiam ille ipse Cainan,* que expositiones, quia contortæ, et nostram sententiam validant, utpote preter quam nulla alla expedit vel conciliatio solida, que viro cordato satisfaciat dari possit; et re ipsa Cainan è serie genealogie et chronologia auferunt, quod unum hic agimus et deposcimus. Hic enim nobis sufficit, ut Mosis, utpote sacri et divini historici et chronologi, historia et annorum mundi series integra et intacta consistat, cùm præter ilam non habeamus aliam; quod si illam multum aut vitaliter fatemur, multilamus, inquit tollimus è mundo omnem veram, non tantum mundi primevi, sed et seculorum omnium sequentium, indeque dependentium chronologiam, cùm tamen Deus eam hominibus per Mosen conscribi et tradi voluerit. Annon haec ratio adeò justa est et gravis, ut cogat fateri irrepsisse Cainan? Quik in re ita Moïs fidem arrogamus, inquit, ut nihil 70 vel S. Luce et Vulgata editioni derogemus; inquit ipsos ab injuria et mendo librariorum vindicamus, ac sue punitati restituimus, et cum Osio quoque prototypo ciliam, idque per omissionem unius tantum vocula. Diccs: Ergo eradicatus est Cainan è textu 70 et S. Luce, uti eradunt eum heretici dicentes eum confutum esse à 70.— Resp. nego consequuntiam: tum quia passim exemplaria grecæ et latine habent Cainan: unde ejus erasius multos offendunt. Quād de causa Romani, qui jussi Sixti V et Clementis VIII Vulgatam editionem correrunt, in prefatione sic aiunt: *In hæc tamen perutulatæ lectione sicut nonnulla consulti mutata, ita etiam alia quæ mutanda ridebantur, consulti immutata relata sunt, quod ita faciendum esse ad offensionem populum sitandam.* S. Hieron. non semel admovit, etc. Quocirca prestat et sufficit viros doctos ei in suis Comment. annotare. Tum quia fortè hic aliud secretum et mysterium divinum latet, quod Deus homines ignorare volunt, uti innuit Beda. Quod ergo hinc dicimus de Cainan omissendo, dicimus de chronologia, idque quantum humanis conjecturis et rationibus assequi possumus. Humanitatis enim loquimur: *reliquum Deo et Ecclesiæ resignamus.* Ita Sixtus Senensis lib. 5 Biblioth. annot. 83 et alii. Verum hæc sive loco Luce 5, 56, discutienda sunt.

Nota. Ut dixi cap. 5, in genealogia Ade usque ad Noe, numeros in 70 esse corruptos, ita et hic corrupti sunt: hic enim 70 tam Arphaxad, quām alii adjicunt centum annos, quos non habent Hebreo, nec noster; unde secundum Septuag. ita corruptos, sequitur à diluvio usque ad Abram fluxisse annos 4172, cùm justa Hebreo veritatem, tantum fluxerint 292.

Vers. 45. — VIXIT ARPHAXAD TRECENTIS TRIBUS ANNIS. Ita legunt Biblia Latina Rom. et Regia, et Sept.

Grecæ ex editione Caraffæ. Verum Hebreæ, Chaldeæ et 70 tam ex editione Complutensi, quām Regia, multa etiam vetera Latina Biblia legunt 405, idque magis consentit cum actate istius ævi; nam Sale et Hebr. qui fuerunt posteri Arphaxad, vixerunt 400 an. et amplius.

Nota. Ante diluvium vixerunt homines 900 annis, mox à diluvio tantum 400, et mox 500, unde patet, vitam priorum tam longavæ, scilicet usque ad 900 annos, eis obtigitæ, non ex vi naturæ et causarum naturalium, sed potius ex dono Dei; nec enim statim in prima aut secunda generatione, pottius naturaliter vita hominum decrescere ad 500 aut 600 annos.

Vers. 20. — Sicut. Hunc Epiphanius. et Suidas faciunt inventorem simulacrum, formandi scilicet picturas et statuas, in quibus representarentur, colebant et adorabantur principes aliqui viri illustres, quasi tunis coperit idolatria. Verum idolatria auctorem fuisset Nemrod, sive Belus superius dixi. Sarug ergo ejus non fuit auctor, sed propagator persuan plasticen et pictorian. Errat rursus hic Suidas, dum Sarug collocat in posteris Japheth.

Vers. 26. — VIXIT THARE SEPTUAGINTA ANNIS, ET GENIT ABRAM, ET NACHOR, ET ARAN. Nola. Thare primum filium genuit Aran, secundum Nachor, tertium Abram; fuit ergo Abram minimum natu. Id patet; nam Abram habuit uxorem Saram, que erat filia Aran, eamque tantum decennio fuit senior Abramus. Atqui Aran cum generat Saram, ut minimum 20 erat annorum; ergo Aran ut minimum decennio senior erat Abram. Preponitur autem hic fratribus suis Abram, licet junior, quia ejus unus prosopiam, fidem et gesta deinceps prosequi intendit Moses.

Sensus ergo est: vixit Thare 70 annos, et jam tum generauit Aran et Nachor, ipsum vero Abram præcise genuit anno 70. Ita Perer. et alii. Perperam ergo aliqui putant, Abram natum esse anno Thare, non 70, sed 150, quorum rationem solvam c. 12, v. 4. Disertis enim verbis hic dicitur, quod Thare generuit Abram, cùm 70 esset annorum; atque ita per hunc annum 70 Thare, continual Moses suam chronologiam, quæ aliqui esset incerta et dubia, inquit falsa, si non 70, sed 150 anno Thare natus esset Abram.

Nota secundò: Natus est Abram anno 292 à diluvio, cùmque Non vixerit post diluvium 350 annis, hinc sequitur Noe mortuum esse anno Abram 58: Abram ergo vidit omnes suos avos, numero novem, usque ad Noe; scilicet vidit Thare, Nachor, Sarug, Reu, Phaleg, Heber, Sale, Arphaxad, Sem, Noe.

Vers. 29. — MELCHIA FILIA ARAN PATRIS MELCHE, ET PATRIS JESCHAE. Jescham hanc esse Saram Abulens, et alii plerique opinantur. Sicut enim prior filia Aran, puta Melchæ, nupta fuit Nachor patruo suo, ita et secunda, puta Jescha sive Saræ, nupta fuit Abram patruo suo, uti hinc versus subindicat Moses, et clariss cap. 20, v. 12. Uli Abram Saram vocat sororem suam, id est, neptem ex fratre Aran. Saram enim non fuisse neptem Abra ex fratre Nachor, satis hic indicat Moses, cùm Abram et Nachor simul duxisse uxores commemorat.

VERS. 31. — TULIT ITAQUE THARE ABRAM FILIUM SUUM, scilicet postquam Abram ex Ur Chaldaeorum à Deo evocatus est, c. seq. v. 4. Est ergo hic prolepsis sive anticipatio : volui enim Moses hic vitam simul et mortem Thare pertexere, antequam ordiretur gesta Abra, etiam illa qua gessit vivente adhuc Thare patre suo.

Nota. Putant aliqui cum S. Chrysost. Thare in Chaldeia initio coluisse idola, sed ab Abram filio conversum ea deseruisse et coluisse Deum verum. Id probant ex Judith 5, 8; sed illi locus potius contrarium asserit, scilicet noluisse eum colere idola patria; idem rursum probant ex Iosue 24, 2.

Ex quo loco etiam Abramum initio, antequam à Deo vocatur, idola coluisse colligunt Philo l. de Abraham, Hebrei, Genebr. et And. Masius scribens in Iosue 24. Verum verius est primò Abram nunquam idola coluisse. Primi, quia Iosue 24, v. 2, non Abram, sed Thare tantum et Nachor dicuntur servisse diis alienis. Secundi, quia Abram quasi pater creditur, et exemplar fidei in Scripturā nobis proponitur : ergo nunquam fuit infidelis. Tertiò, quia ita sentiunt Joseph, Suidas, Perierus, Delrio et alii plurimi.

Secundò, verius est Thare in Chaldeia non coluisse idola, sed cum Abram coluisse Deum verum, idecum à Chaldeis divixerat, monente et evaniente cum Abram, inde cessuisse et migrasse in Chanaan : verū cùm Thare iam fatigatio et senio conferuerat, fessus substitit in itinere, puta in Mesopotamia urbe Haran, que vulgo Carrhas dicitur, ubi M. Crassus romanus dux à Parthis cladem accepit.

Tertiò, verius est Thare in Mesopotamia, puta in Haran, lapsus esse in idolatriam, vel ex consueto dñe istius gentis, vel advento filii Nachor idololatre ex Chaldeæ (Nachor enim ex Chaldeis in Aaran comigrasse, patet Gen. 24, 10, Gen. 28, v. 2, 5, 10, 16, eunque ibi cum domo sui coluisse idola, patet Gen. 51, 50), vel discessus et absentia ipsius Abras, cùm is ex Haran perrexisset in Chanaan. Id patet Iosue 24, 2, ubi sic dicitur : *Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio, Thare pater Abraham et Nachor, servieruntque diis alienis. Trans fluvium, scilicet Euphratem in Mesopotamia, non autem in Chaldeia : sic enim se explicat Iosue vers. seq. v. 14 et 15. Ita ex S. Augustin. et Tostato Perierus.*

Et EDEXIX. EOS DE UR CHALDEORUM. Ur fuit urbs Chaldeæ, que alio nomine dicta est Camirine, teste Eusebium apud Eus. libr. 9 Prop. Ev. 4. Porro Chaldei dicuntur ab Hebreo, et Chal. Chasdai, mutata littera s. in t. sicut ex Ὀζεροῦ ; factum est Ulysses. Chasdai verò plurale in sing. habet Chasd, quod Hebrei nonnulli decurrunt putant ad Arphaxad ; tres enim littere ultime in utroque nomine sunt eadem ; nam vocales non estimant Hebrei. Quare ipsi censem, Chaldeos oriundos et nominatos esse ab Arphaxad filio Sem. Alii à Cased filio Nachor, fratri Abræ, ortos et dictos putant Chaldeos, de quo c. 22, 21. Sed hic posterior fuit.

Nota. Ur, hic significat ignem, unde videtur haec urbs

dicta Ur, quod in ea servaretur et coleretur sacerdos ignis. Sic enim Persi ignem sacrum quasi numen colebant in locis, quae inde ὑπερβασιν vocata Procopius histor. in Persici. Pari modo ignem coluisse Chaldaeos tradidit S. Hieron. Sic ergo Ur dicta videtur à cultu ignis, sicuti Heliopolis dicta est à cultu solis. Fortè Ur eadem est cum Uram, quam Plinius lib. 7, c. 24, ponit iuxta Euphratem.

Hinc etiam noster interp. l. 2 Esdra, c. 9, 7, pro Ur, quod est in Hebreo, vertit ignem ; vertit, enim, Deus qui elegisti Abraham, et eduxisti eum de igne, (hebr. de Ur) Chaldeorum. Ubi adverte, Esdras omnino videri alludere a hunc locum Gen. q. d. : Deus qui eduxisti Abraham de Chaldeorum urbe, que hebreo vocatur Ur, id est, ignis ; sic enim et alibi noster interpres, propria urbi, hominum et locorum nomina subinde interpretatur per eorum significata, ut patet Iudic. 15, 19. Gen. 26, 20 et 22, et alibi. Unde secundò ignis apud Esdras accipi potest appellativum, ut significet tribulationem : hujus enim in Script. symbolum est ignis, ut patet Psal. 16, 5, Psal. 65, 12. Multas enim afflictiones Abramum passum esse à Chaldeis, eoque nollet adorare ignem, docet Ioseph. S. August. l. 16 Civit. 15 et alii.

Potest secundò, ignis apud Esdras capi propriè. Nam Hebreorum traditio est, Abramum hæc eadem de causâ propriè in ignem, ut habet Esdras, à Chaldeis injectum, sed ex eo per miraculum à Deo liberatum esse : quam traditionem licet initio suggestum, postea tamen approbat S. Hieron. et, ut videtur, Ecclesiæ, quæ pro moribundis orat, ut Deus eos liberet ab angustiis mortis, et ab igne gehennæ, sicut Abram liberavit de Ur, puta de igne, Chaldeorum.

Idem indicat S. Scriptura, cùm hanc educationem et liberacionem Abræ de Ur Chaldeorum, quasi rem magnam et admirabilem celebrat, nec mirum est ejus non meminisse Josephum, Philonem et Paulum. Hebr. 11, uti obiect Perierus, quia illi tantum ferè referunt ea, que habentur in S. Scripturâ, uti sepè de se proflitor Josephus. Moses etiam idipsum tacit, quia compendio omnia, tam Adam quam aliorum usque ad Abramini votacionem gesta prestrigunt. Quid enim habes in Genesi de actis Adæ, Seth, Enos, Matusalem, et aliorum ante diluvium per 1636 annos ? Ubi tamen adverte, in hac traditione circumstantias quasdam fabulosas ab Hebreis admiserici, ut quod Aran frater Abræ in eundem ignem injectus, ab eo consumptus sit, eò quod non tanta esset fidei quantitate erat Abram ; nam Aran naturali morte esse defunctum satis indicat Moses v. 28. Rursus, quod Nemrod, urgenz Thare patre Abræ, utpote idololatrâ, Abram coniecerit in ignem. Nam Nemrod, sive Belus ante Abram mortuus est ; natus est enim Abram anno 45 Nini, qui Belo patri defuncto successit, uti dixi c. 10.

Potest tertio verti, de Ur, id est, de doctrina (errore et idololatria) Chaldeorum. Sic enim noster Urim verit doctrinam, Exodi 28, 31, et alibi.

Ex hoc cap. colligitur chronologia mundi, scilicet

cet à fine diluvii usque ad Abram fluxisse annos 292 : id patet, nam biennio post diluvium Sem genuit Arphaxad.

Arphaxad genuit	Sale cùm esset	55 ann.
Sale	Heber	50
Heber	Phaleg	54
Phaleg	Reu	50

Summa : 290 anni.

Ergo Abram natus est anno 292 à diluvio, qui fuit annus mundi 1494.

CAPUT XII.

1. Dixit autem Dominus ab Abram : Egredere de terra tuâ, et de cognatione tuâ, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstraré tibi.

2. Faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus.

3. Benedicam benedictibus tibi, et maleficam maledicentibus tibi, atque in te BENEDICENTUR universitas cognationes terra.

4. Egressus est itaque Abram sicut præceperat ei Dominus, et ivit cum eo Lot : septuaginta quinque annorum erat Abram cùm egrediebatur de Haran.

5. Tulierte Sarai uxorem suam, et Lot illum fratris sui, universam substantiam quam possederant, et animas quas fecerant in Haran, et egressi sunt ut irant in terram Chanaan. Cumque venissent in eam,

6. Pertransiit Abram terram usque ad locum Sichem, usque ad convallum illustrem : Chanaaneus autem terram erat in eam.

7. Apparuit autem Dominus Abram, et dixit ei : Semini tuo dabo terram hanc. Qui edificerat ibi altare Domino, qui apparuerat ei.

8. Et inde transgrediens ad montem, qui erat contra orientem Bethel, tenebant ibi tabernaculum suum, ab occidente habebant Bethel, et ab oriente Iai : edificavit quoque ibi altare Domino, et invocavit nomen ejus.

9. Pererexit Abram vadens, et ultra progediens ad meridiem.

10. Facta est autem famæ in terra ; descenditque Abram in Egyptum, ut peregrinaretur ibi : prævaluenter famæ in terra.

11. Cumque præposset ut ingredieretur Egyptum, dixit Sarai uxori sue : Novi quod pulchra sis mulier ;

12. Et quod cùm viderint te Egypti, dicturi sunt : Uxor ipsius est ; et interficiunt me, et te reservabunt.

13. Die ergo, obscuræ te, quod sovor mea sis, ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tu.

14. Cum itaque ingressus esset Abram Egyptum, viderunt Egypti mulierem quod esset pulchra nimis.

15. Et nuntiaverunt principes Pharaoni, et laudaverunt eam apud illum ; et sublata est mulier in dominum Pharaonis.

16. Abram verò benè usi sunt propter illum ; fueruntque ei oves et boves, et asini, et servi et famuke, et asini et cameloi.